
 

Mr Richard Parry Jones, BA, MA. 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR ARCHWILIO AUDIT COMMITTEE  

DYDD MERCHER, 12 RHAGFYR 2012 am 
2.00 o'r gloch 

WEDNESDAY, 12 DECEMBER 2012  at 
2.00 pm 

YSTAFELL BWYLLGOR 1, 
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI 

COMMITTEE ROOM 1, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI 

Swyddog Pwyllgor 
Ann Holmes 

01248 752518 
Committee Officer 

 

AELODAU / MEMBERS 
Cynghorwyr / Councillors:- 
 

Annibynnol Gwreiddiol/Original Independent 
 
Jim Evans, Ieuan Williams, G O Jones, Keith Evans a Eric Roberts (Is-Gadeirydd/Vice-
Chair) 
 

Llafur / Labour 
 
C Ll Everett 
 

Llais i Fôn 
 
T H Jones (Cadeirydd/Chair) 
 

Plaid Cymru / The Party of Wales 
 
Vaughan Hughes a E G Davies 
 

Heb Ymaelodi/Unaffiliated 
 
Alun W Mummery 
 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 
 

R H A G L E N 
 
 

1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw aelod neu swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.  
 

2    COFNODION  (Tudalennau 1 - 6) 

 Cyflwyno cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Archwilio a gynhaliwyd ar 25 
Medi, 2012.  
 

3    COFRESTR RISG CORFFORAETHOL   

 Cyflwyno diweddariad ar lafar.  
 

4    ARCHWILIO ALLANOL  (Tudalennau 7 - 20) 

 4.1 Llythyr Blynyddol ar flwyddyn archwilio ddaeth i ben. 
 
4.2 Diweddariad ar y Cynllun Rheoleiddio. 
 
4.3 Diweddariad ar waith archwilio cyllidol. 
 
4.4 Diweddariad llafar ar adroddiadau rheoleiddio.  
 

5    ARCHWILIO MEWNOL  (Tudalennau 21 - 42) 

 Cyflwyno adroddiad cynnydd Archwilio Mewnol.  
 

6    DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLI TRYSORLYS A STRATEGAETH 
FUDDSODDI BLYNYDDOL: ADRODDIAD ADOLYGU CANOL BLWYDDYN 
2012/13  (Tudalennau 43 - 48) 

 Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Gwasanaeth (Cyllid).  
 



 

1 
 

PWYLLGOR ARCHWILIO  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Medi, 2012  

YN BRESENNOL: 

 

 

 

 

 

WRTH LAW:           

Y Cynghorydd Thomas Jones (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Eric Roberts (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Jim Evans,  Keith Evans, Cliff Everett, 
G.O.Jones, Vaughan Hughes, Alun Mummery, Ieuan Williams 
 
Aelodau Lleyg – Mr Richard Barker, Mrs Sharon Warnes 
 
 
Prif Weithredwr 
Pennaeth Adnoddau a Swyddog Adran 151 Dros Dro 
Pennaeth Gwasanaeth (Cyllid) 
Rheolwr Archwilio (JF) 

                  Uwch Archwilydd Mewnol (EW) 
Rheolwr Rhaglenni a Chynllunio Busnes (GM) (ar gyfer eitem 6.1) 
Rheolwr Risg ac Yswiriant (JJ) (ar gyfer eitem 5)    
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd E.G.Davies 

HEFYD YN 
BRESENNOL:    

Y Cynghorydd W.J.Chorlton (Aelod Portffolio Cysgodol ar gyfer 
Cyllid a TG), Y Comisiynydd Mick Gianassi, Y Mri Huw Lloyd 
Jones, Andy Bruce (Swyddfa Archwilio Cymru), Ms Lynn Hine, Mr 
James Quance (PwC), Mr Tony Furber (Cyfrifydd) (ar gyfer eitem   
3), Mr Barry Eaton (Rheolwr TG) (ar gyfer eitem 4.3) 

 

Croesawodd y Cadeirydd bawb oedd yn bresennol ac estynnodd groeso arbennig i’r Cynghorydd 
Alun Mummery i’w gyfarfod cyntaf o’r Pwyllgor Archwilio. 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Ni chafwyd datganiad o ddiddordeb.   

2 COFNODION 

Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir gofnodion y Pwyllgor Archwilio a gynhaliwyd ar 24 
Gorffennaf 2012. 

3 DATGANIAD CYFRIFON 2011/12 A’R DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL 

3.1 Cyflwynwyd Datganiad Cyfrifon 2011/12 a Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2011/12, 
ynghyd â sylwadau’r Pennaeth Adnoddau a’r Swyddog Adran 151 Dros Dro ynglŷn â’r Cyfrifon, 
i’w hystyried gan y Pwyllgor.                        

Hysbysodd y Pennaeth Adnoddau a’r Swyddog Adran 151 Dros Dro yr Aelodau y cyflwynwyd 
cyfrifon drafft 2011/12 y Cyngor i’w harchwilio ar 29 Mehefin 2012.  Mae’r gwaith archwilio manwl 
nawr wedi’i gwblhau’n sylweddol a rhyddhawyd Adroddiad yr Archwilydd.  Yn amodol ar 
gadarnhad y Cyngor Sir, mae’r cyfrifon i’w ll
[...]
rwyd a gofnodwyd yn fanwl o dan Atodiad 3 o’r adroddiad; risgiau 
archwilio a amlinellir yn ffurf tabl o dan baragraff 10 o’r adroddiad; materion mewn perthynas ag 
amcangyfrifon; prisiadau asedau sefydlog, rhwymedigaethau cyflog cyfartal, darpariaeth gwastraff 
ac ymdrin ag asedau treftadaeth o dan ofynion newydd Côd Ymarfer CIPFA.  Hysbysodd yr 
Archwilydd yr aelodau nad oedd unrhyw faterion arwyddocaol eraill wedi codi o’r adroddiad ac 
nad oedd unrhyw bryderon ynglŷn â’r agweddau ansoddol ar arferion cyfrifyddu ac adrodd 
ariannol yr Awdurdod.  Mae’r Archwilwyr yn cydnabod fod y Cyngor yn 2011/12 wedi gwneud 
llawer o gynnydd i fynd i’r afael â phroblemau wrth lunio’r datganiad o gyfrifon a bodloni’r dyddiad 
cau ar gyfer cyhoeddi’r cyfrifon, sef 30 Medi, er y pwysleisiodd yr Archwilydd ei bod hi’n bwysig 
sicrhau y caiff y gwelliannau hyn eu cynnal. 

Ynghlwm wrth Atodiad 2 i’r adroddiad, cafwyd adroddiad archwilio arfaethedig yr Archwilydd 
Penodedig i Aelodau Cyngor Sir Ynys Môn.  Tra bo’r Archwilydd Penodedig yn bwriadu cyflwyno 
barn archwilio ddiamod, tynnwyd sylw’r Aelodau at y ffaith na fydd tystysgrif cwblhau yn cael ei 
chyflwyno hyd nes y penderfynir ynghylch gwrthwynebiad i’r cyfrifon a dderbyniwyd gan aelod o’r 
cyhoedd a dderbyniwyd yn gymharol hwyr yn  broses archwilio.                                      

Eglurodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151 Dros Dro i’r Pwyllgor y 
rhesymeg dros beidio ag addasu’r cyfrifon mewn perthynas â’r ddarpariaeth ôl-ofal yn safle 

Tudalen 2



 

3 
 

tirlenwi Penhesgyn.  Gofynnodd yr aelodau nifer o gwestiynau dilynol ynghylch y cyfrifon a 
materion cysylltiedig yn ogystal ag ynghylch canfyddiadau’r Archwilydd Allanol yr oedd y 
Swyddogion wedi ymateb iddynt. 

Penderfynwyd –  

· Derbyn Datganiad Cyfrifon 2011/12 a’r Datganiad Llywodraethu Blynyddol cysylltiedig 
ar gyfer 2011/12 ac argymell i’r Cyngor Sir -            

· ei fod yn cadarnhau derbyn y Datganiad Cyfrifon, 
· yn cadarnhau nad oes unrhyw ddarpariaeth bellach i’w gwneud ar hyn o bryd, o ran 

ôl-ofal yn safle gwastraff Penhesgyn,             
· yn cadarnhau na wneir unrhyw newidiadau mewn perthynas â chyfrifon sy’n 

daladwy. 

· Derbyn adroddiad yr Archwilydd Allanol ar yr archwiliad o’r datganiadau ariannol a nodi 
ei gynnwys.        
 
CAMAU GWEITHREDU; 

· Y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog 151 Dros Dro i gyflwyno’r 
Datganiad Cyfrifon i’r Cyngor Sir i’w gymeradwyo. 

· Bod swyddogion yn ymchwilio i ddulliau o wneud y defnydd gorau a chael cymaint o 
incwm â phosibl o asedau treftadaeth yr Awdurdod (ar wahân i’r Casgliad Celf). 

4 MATERION LLYWODRAETHU 

4.1 Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaeth (Archwilio) yn ymgorffori Côd 
Llywodraethu Lleol drafft i’w ystyried gan y Pwyllgor ac i dderbyn eu sylwadau.  Hysbyswyd yr 
aelodau y ffurfiwyd y Côd yn unol â Fframwaith CIPFA/SOLACE ar gyfer Darparu Trefniadau 
Llywodraethu Da mewn Llywodraeth Leol sy’n gofyn i awdurdodau lleol geisio sicrhau’r arfer orau 
wrth fabwysiadu Côd o’r fath.  Bwriad y Côd yw casglu at ei gilydd yr elfennau allweddol o 
lywodraethu corfforaethol sy’n bodoli yn yr Awdurdod. 

Roedd yr aelodau’n hapus i dderbyn y Côd Llywodraethu Lleol drafft ar yr amod y byddai’n cael ei 
newid i adlewyrchu’n fwy cywir graddau ac ystod y modd y mae’r Awdurdod yn ymgysylltu â 
chymunedau, pobl leol a rhanddeiliaid ynghyd â sut y mae’n hyrwyddo cyfranogiad cymunedol. 

Penderfynwyd derbyn y Côd Llywodraethu Lleol drafft ac argymell ei fabwysiadu gan y 
Pwyllgor Gwaith yn amodol ar y newid fel y nodwyd. 

CAM GWEITHREDU:  Y Pennaeth Gwasanaeth (Archwilio) i newid y Côd Llywodraethu 
Lleol i ymhelaethu ar elfen ymgysylltu cymunedol trefniadau llywodraethu corfforaethol yr 
Awdurdod ac wedyn i gyflwyno’r Côd i’r Pwyllgor Gwaith i’w gymeradwyo a’i fabwysiadu.              

4.2 Er gwybodaeth i’r Pwyllgor, cyflwynodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog 
Adran 151 Dros Dro adroddiad yn amlinellu ymateb ac ymagwedd y Rheolwyr tuag at fynd i’r 
afael â materion a godwyd mewn adroddiadau a/neu adolygiadau gan Archwiliadau Allanol a 
Mewnol mewn perthynas â materion Rheoli Gwybodaeth/Llywodraethu.  Rhestrwyd y prif faterion 
a gynhwyswyd yn yr adroddiadau o dan Atodiad A i’r adroddiad. 

Penderfynwyd derbyn yr adroddiad er gwybodaeth.              

5 FFRAMWAITH RHEOLI RISG      

Cyflwynwyd adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) Dros Dro yn ymgorffori Strategaeth 
Rheoli Risg ddrafft ynghyd â Chanllawiau Rheoli Risg drafft cysylltiedig i’w hystyried gan y Pwyllgor.  
Yn ogystal, ynghlwm i’r adroddiad yn Atodiad C yr oedd fersiwn gychwynnol o’r Gofrestr Risg 
Gorfforaethol. 

Cyfeiriodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) at y cynnydd o ran gweithredu’r Fframwaith Rheoli 
Risg fel y cofnodwyd yn gronolegol yn yr adroddiad oedd yn cwmpasu digwyddiadau yn y gorffennol 
yn ogystal â rhai sydd wedi’u cynllunio.  Mae’r Strategaeth Rheoli Risg ddrafft a’r Canllawiau drafft 
ynghyd â’r Gofrestr Risg Corfforaethol wedi cael eu cyflwyno i a’u mabwysiadu gan yr Uwch Dîm 

Tudalen 3



 

4 
 

Arwain a’u hanfon ymlaen i’r Pwyllgor Archwilio am sylwadau.  Tynnwyd sylw arbennig at 
gyfrifoldebau’r Pwyllgor Archwilio o ran Rheoli Risg fel y nodir yn y Strategaeth ac i’r ffaith y byddai 
Aelodau’r Pwyllgor yn derbyn hyfforddiant yn y maes hwn ar y cyd ag Aelodau o’r Pwyllgor Craffu 
Corfforaethol yn y dyfodol agos. 

Adroddodd y Rheolwr Risg ac Yswiriant ynghylch y Gofrestr Risg Gorfforaethol oedd, yr hysbysodd yr 
Aelodau, yn waith oedd ar fynd yn nhermau diffinio risgiau a chamau lliniarol. 

Pwysleisiodd y Prif Weithredwr mai un o’r heriau sy’n wynebu’r Awdurdod o ran gweithredu gofynion y 
Gofrestr Risg Gorfforaethol yw cynnal cydbwysedd rhwng rheoli risg a bod yn amharod i fentro.  Mae 
cyflawni’r cydbwysedd hwn yn allweddol yn nhermau taith gwella’r Awdurdod. 

Croesawodd yr aelodau’r dogfennau mewn perthynas â Rheoli Risg ac yn enwedig y Gofrestr Risg 
Gorfforaethol, yr ystyriwyd ei ffurf a’i chynnwys yn y drafodaeth fer ddilynol. 

Penderfynwyd -           

· Derbyn yr adroddiad a’r dogfennau Rheoli Risg cysylltiedig                       
· Argymell mabwysiadu’r Strategaeth Rheoli Risg ddrafft a’r Canllawiau Drafft gan y 

Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod nesaf. 
 
CAM GWEITHREDU:  Y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151 Dros 
Dro i gyflwyno’r Strategaeth Rheoli Risg ddrafft a’r Canllawiau Rheoli Risg i gyfarfod nesaf 
y Pwyllgor Gwaith i’w cymeradwyo a’u mabwysiadu. 

 

6 ARCHWILIO ALLANOL 

6.1 Er gwybodaeth i’r Pwyllgor, cyflwynodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) Dros Dro 
adroddiad mewn perthynas â chanfyddiadau archwiliad gan PwC o ddangosyddion perfformiad y 
Cyngor. 

Hysbysodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) Dros Dro yr Aelodau, o dan y Fframwaith 
Gwella Perfformiad Cenedlaethol a sefydlwyd yn Ebrill 2011, y disgwylir, yn gorfforaethol, i’r 
Awdurdod Lleol adrodd i Lywodraeth Cymru bob blwyddyn ynghylch nifer o ddangosyddion 
perfformiad allweddol.  Unwaith y cesglir yr wybodaeth honno, fe’i harchwilir gan PwC i weld a 
yw’n cydymffurfio.  Nodwyd manylion canfyddiadau PwC yn Atodiad 1 i’r adroddiad. 

Cyfeiriodd y Rheolwr Rhaglenni a Chynllunio Busnes yr Aelodau at adran 2.1 o’r adroddiad oedd 
yn rhestru’r Dangosyddion Perfformiad a archwiliwyd yn 2011/12 ynghyd â’r rhesymau dros y 
dewis hwnnw.  Tynnodd sylw’r Aelodau at y ffaith fod tri DP yn amodol a bod y rhain ym meysydd 
Addysg, Rheoli Gwastraff a Niferoedd Ymwelwyr.  Eglurodd y rhesymau dros pam yr oedd yr 
Archwilydd wedi gwneud y dangosyddion hyn yn amodol ynghyd ag ymateb yr Awdurdod yn 
nhermau’r camau lliniaru a nodwyd. 

Penderfynwyd derbyn yr wybodaeth a’r camau lliniaru a nodwyd er gwybodaeth.                       

6.2 Er gwybodaeth i’r Pwyllgor, cyflwynwyd diweddariad ar Gynllun Gwaith ac Amserlen yr 
Archwiliad Allanol. 

Ymhelaethodd Mr Andy Bruce, SAC ar y gweithgareddau a restrir yn yr adroddiad ynghyd â’u 
statws a ffurf yr al
[...]
 yn unol â

gofynion Cod Ymarfer CIPFA/LASAAC ar Gyfrifyddu Awdurdodau Lleol yn y Deyrnas

Unedig. Mae'r Cod hwn yn seiliedig ar Safonau Adrodd Ariannol Rhyngwladol. Ar 28 Medi

Cyfeirnod C12407

Dyddiad 29 11 2012

Tudalennau 1 o 3

Eitem 4 ar y Rhaglen

Tudalen 7



Ein cyfeirnod: C12407 Tudalen 2 o 3

2012 rhoddais farn archwilio ddiamod ar y datganiadau cyfrifyddu, gan gadarnhau eu bod

yn rhoi darlun cywir a theg o sefyllfa a thrafodion ariannol y Cyngor. Mae fy adroddiad

wedi'i gynnwys yn y Datganiad o Gyfrifon. Nodwyd y materion allweddol a oedd yn deillio

o'r archwiliad o gyfrifon i aelodau o'r Pwyllgor Archwilio yn fy adroddiad ar yr Archwiliad o

Ddatganiadau Ariannol ar 25 Medi 2012.

Mae'r Cyngor wedi gwneud llawer o gynnydd i fynd i'r afael â phroblemau wrth lunio'r

datganiad o gyfrifon a bodloni'r dyddiad cau ar gyfer cyhoeddi'r cyfrifon, sef 30 Medi.

Mae'r Cyngor yn haeddu cydnabyddiaeth a chanmoliaeth am y ffordd y mae wedi ymdrin

â'r gwelliannau angenrheidiol a hoffem fanteisio ar y cyfle hwn i fynegi ein

gwerthfawrogiad o'r cymorth a gawsom gan swyddogion yn y Cyngor yn ystod yr

archwiliad. Er bod hyn i'w groesawu'n fawr, hoffwn hefyd bwysleisio ei bod hi'n bwysig

sicrhau y caiff y gwelliannau hyn eu cynnal. Ar hyn o bryd staff dros dro sydd yn yr uwch

swyddi cyfrifyddu o hyd. Mae'n hanfodol bod adnoddau digonol a phriodol yn cael eu

neilltuo i lunio'r cyfrifon statudol yn y dyfodol yn unol â'r amserlenni gofynnol.

Mae fy ystyriaeth o drefniadau'r Cyngor i sicrhau darbodusrwydd, effeithlonrwydd ac

effeithiolrwydd wedi bod yn seiliedig ar y gwaith archwilio a wnaed ar y cyfrifon ac rwyf

hefyd wedi dibynnu ar y gwaith a gwblhawyd fel rhan o'r Asesiad Gwella o dan Fesur

Llywodraeth Leol (Cymru) (2009). Ar y cyfan, rwy'n fodlon bod gan y Cyngor drefniadau

priodol ar waith. Bydd yr Archwilydd Cyffredinol yn tynnu sylw at y meysydd lle nad yw

effeithiolrwydd y trefniadau hyn wedi'u profi eto neu lle y gellid gwneud gwelliannau pan

fydd y
[...]
redu sy’n cael sylw gan y Grŵp Rheoli Gwybodaeth dan gadeiryddiaeth y 
Pennaeth Swyddogaeth - Adnoddau Dros Dro.  Adroddir ar gynnydd y Grŵp Rheoli 
Gwybodaeth i’r cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Archwilio. 

 
1.5 Mae’r Uned Archwilio Mewnol yn defnyddio dull sy’n seiliedig ar risg lle bynnag y mae 

hynny’n bosib, ond gall ddefnyddio Adolygiadau System, Adolygiadau Rheolaethau 

Eitem 5 ar y Rhaglen

Tudalen 21



Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol 12 12 12  2 

Allweddol, Adolygiadau Sefydliad neu Adolygiadau Ymgynghorol os yw’r dulliau hyn yn 
fwy priodol. 

 
1.6 Mae’r adroddiadau terfynol unigol ar gael i aelodau’r Pwyllgor hwn, ar sail gyfrinachol, 

ar gais i’r Pennaeth Gwasanaeth – Archwilio. 
 
 

2. YR ADRODDIADAU A GYHOEDDWYD HYD YMA A GWAITH SY’N MYND RHAGDDO  
 

2.1 Mae Tabl 1 isod yn dangos statws yr adolygiadau sy’n cael eu gwneud ar hyn o bryd 
ac/neu sydd wedi eu cwblhau hyd at adroddiad terfynol yn y cyfnod hwn ynghyd â’r 
farn archwilio gyffredinol. 

 
Tabl 1 

Teitl yr Adolygiad 
Maes 
Gwasanaeth 

Blwyddyn y 
Cynllun AM 

Statws 
Barn 
CAG 

Adolygiadau sy’n seiliedig ar risg/ Adolygiadau System  

Diogelwch Data TGCh / 

Cyfreithiol 

2012/13 TERFYNOL COCH 

Oriel Hamdden 2012/13 TERFYNOL GWYRDD/AMBR 

Rheoli Cofnodiadau Modern Gydol Oes 2012/13 TERFYNOL COCH 

Pwrcasu UCA Tai 2012/13 TERFYNOL YMGYNGHOROL 

Targedau Carbon ac Effeithlonrwydd Ynni Eiddo 2012/13 TERFYNOL GWYRDD 

Dilyn i Fyny – Argymhellion Ysgol Addysg 2012/13 TERFYNOL Ychydig o 

gynnydd 

Lwfansau Aelodau Corfforaethol 2012/13 Yn mynd 

rhagddo 

 

Taliadau Uniongyrchol – Gwas Cym Gwas Cym 2012/13 Yn mynd 

rhagddo 

 

Cludiant Ysgol Trafnidiaeth 2012/13 Yn mynd 

rhagddo 

 

Arforol – Incwm Priffyrdd 2012/13 Yn mynd 

rhagddo 

 

Menter Genedlaethol – Twyll Corfforaethol 2012/13 Yn mynd 

rhagddo 

 

Rheoli Risg – Gweithredu Corfforaethol  2012/13 Yn mynd 

rhagddo 

 

Y Dreth Gyngor Cyllid 2012/13 Yn mynd 

rhagddo 

 

Trethi Cenedlaethol Annomestig Cyllid 2012/13 Yn m
[...]
 â’r argymhellion archwilio mewnol. 

Rydym ar ddeall fod gan y Gwasanaeth Addysg drefniadau yn eu lle i ddilyn i fyny 
argymhellion Archwilio Mewnol.  Fodd bynnag, canfu’r adolygiad mai cynnydd anfoddhaol a 
wnaed gan yr ysgolion a oedd yn rhan o’r adolygiad mewn perthynas â gweithredu 
argymhellion. 

Dylid atgoffa Prifathrawon o’r angen i ymateb yn brydlon i adroddiadau rheoleiddiol gan 
gynnwys adroddiadau gan Archwilio Mewnol er mwyn sicrhau fod y gwendidau mewn 
rheoliadau mewnol yn cael sylw a bod risgiau a nodwyd yn cael eu lliniaru’n briodol. 

Rydym wedi dwyn sylw eto at yr argymhellion hynny sydd heb eu gweithredu hyd yma.  Yn 
ychwanegol at hyn, rydym wedi gwneud argymhellion newydd lle mae hynny’n briodol, 
manylir ar y rhain yn y rhan o’r adroddiad sy’n ymwneud â’r canfyddiadau. 

Adolygiad Dilyn-i-fyny oedd hwn a arweiniodd at y farn gyffredinol mai ‘ychydig o gynnydd’ a 
wnaed o ran gweithredu’r argymhellion hyn sy’n ymwneud ag ysgolion. 

2.2.7 Ysgol Rhosybol – Ysgol gynradd wledig yw Ysgol Rhosybol gydag oddeutu 55 o ddisgyblion.  
Penodwyd Pennaeth newydd i’r ysgol ym mis Ionawr 2011.  Roedd prif ganfyddiadau’r 
adolygiad yn ymwneud â’r gwendidau isod a nodwyd o ran rheolaeth fewnol:  

· Roedd polisïau yn eu lle i gefnogi’r fframwaith llywodraethu corfforaethol.  Canfuwyd fodd 
bynnag nad oedd cofnodion cyfarfodydd y Bwrdd Llywodraethwyr yn ddigon cyflawn a manwl i 
sicrhau tryloywder a chydymffurfiaeth gyda Rheoliadau Llywodraethu Ysgolion a Gynhelir 
(Cymru) 2005. 

· Yn ystod y profion a gynhaliwyd yn yr ysgol, canfuwyd rhai gwendidau o ran y gweithdrefnau 
mewn perthynas ag archebu nwyddau, gwaith a gwasanaethau; nid oedd yr archebion yn cael 
eu cwblhau cyn prynu fel mater o drefn. 

Tudalen 29



Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol 12 12 12  10 

· Ymddangosai fod cofnodiadau cyflawn a chywir yn cael eu cadw o ran gosod eiddo’r ysgol a 
bod y gweithdrefnau cywir yn cael eu dilyn wrth osod yr eiddo; nodwyd rhai achlysuron fodd 
bynnag lle nad
[...]
ACIO ARGYMHELLION 
 

5.1 Ar gyfer adrodd i’r Pwyllgor hwn, dim ond argymhellion wnaed ers 01-04-10 sydd wedi 
eu cynnwys yn y dadansoddiad tracio argymhellion. 

 
5.2 Mae perfformiad gweithredu argymhellion yn y cyfnod yn is na’r targed gyda 67% o 

argymhellion Uchel a Chanolig wedi eu cofnodi fel rhai y gweithredwyd arnynt.  Mae 
graff yn dangos manylion yr argymhellion y gweithredwyd arnynt fesul Gwasanaeth 
ynghlwm yn Atodiad A.   

 
 
 
 

 
RHEOLWR ARCHWILIO  
12 Rhagfyr 2012 

Tudalen 32



 A
d
ro

d
d
ia

d
 C

yn
n
yd

d
 A

rc
h
w

ili
o
 M

e
w

n
o
l 
1
2
 1

2
 1

2
 

T
a

b
l 

T
ra

c
io

 A
rg

y
m

h
e

ll
io

n
  

- 
y
r 

H
o

ll
 A

rg
y
m

h
e

ll
io

n
 s

y
d

d
 w

e
d

i 
c
a

e
l 

e
u

 c
re

u
 e

rs
 0

1
-0

4
-2

0
1

0
 

 
 

A
T

O
D

IA
D

 A
 

 T
a

b
l 

C
y
n

n
y
d

d
: 

 %
 A

rg
ym

h
e
lli

o
n
 a

 w
e
it
h
re

d
w

yd
 /

 n
a
 w

e
it
h
re

d
w

yd
 f

e
su

l 
G

w
a
sa

n
a
e
th

 l
le

 g
w

n
a
e
d
 m

w
y 

n
a
 1

0
 o

 A
rg

ym
h
e
lli

o
n
. 

  

 
 Y

n
 e

in
 b

a
rn

 n
i 
fe

lly
, 
yn

 s
e
ili

e
d
ig

 a
r 

y 
d
a
ta

 h
u
n
a
n
a
s
e
s
u
 y

n
 y

 T
a
b
la

u
 C

y
n
n
y
d
d
 u

c
h
o
d
, 
m

a
e
’r
 C

y
n
g
o
r 

w
e
d
i 
g
w

n
e
u
d
 ‘

c
y
n

n
y
d

d
 r

h
e
s
y
m

o
l’

 y
n
 y

s
to

d
 y

 
c
y
fn

o
d
 o

 r
a
n
 g

w
e
it
h
re

d
u
’r
 a

rg
y
m

h
e
lli

o
n
 A

rc
h
w

ili
o
 M

e
w

n
o
l 
a
 o

e
d
d
 y

n
 y

 c
a
te

g
o
rï

a
u
 U

c
h
e
l 
a
 C

h
a
n
o
lig

. 
 M

a
e
 h

y
n
 y

n
 s

e
ili

e
d
ig

 a
r 

y 
g
a
n
ra

n
 o

 a
rg

y
m

h
e
lli

o
n
 

(a
c
 e

it
h
ri
o
’r
 r

h
e
in

y 
s
y
d
d
 h

e
b
 g

y
rr

a
e
d
d
 e

to
'r
 d

yd
d
ia

d
 g

w
e
it
h
re

d
u
 y

 c
y
tu

n
w

y
d
 a

rn
o
) 

y 
m

a
e
 e

u
 s

ta
tw

s
 h

u
n
a
n
a
s
e
s
u
 y

n
 ‘
g
w

e
it
h
re

d
w

y
d
’ 
n
e
u
 ‘
d
is

o
d
lw

y
d
’,
 s

e
f 

 

67
%

 o
’r
 h

o
ll 

a
rg

y
m

h
e
lli

o
n
 o

’r
 f

a
th

 a
r 

d
d
iw

e
d
d
 y

 c
y
fn

o
d
.

Tudalen 33



 

Adroddiad Cynnydd Archw
[...]
fyngiadau i gwmpas yr archwiliad: 

§ Bydd yr adolygiad yn canolbwyntio ar ddulliau ac arferion y Cyngor mewn cyswllt â Rheoli 
Cofnodion Modern.  

§ Ni fydd yr adolygiad yn cynnwys prosiect y Cyngor ar gyfer Rheoli Cofnodion Electronig.  

§ Nid yw'r gwaith yn rhoi unrhyw warant yn erbyn gwallau perthnasol, colled neu dwyll nac yn 
rhoi sicrwydd llwyr nad oes gwall perthnasol, colled neu dwyll yn bodoli.   

Y dull a ddefnyddiwyd ar gyfer yr archwiliad hwn oedd Archwilio Seiliedig ar Risg 

DS - Nid oedd yr Archifau yn cael hystyried fel rhan o'r adolygiad hwn gan fod adolygiad ar 
wahân o’r maes hwn wedi ei gynnal gan yr Archifau Cenedlaethol, a arweiniodd at benodi 
‘Archifau Ynys Môn yn ffurfiol fel man adneuo ac i ddyfarnu cymeradwyaeth TNA i'r gwasanaeth.' 
(Arolygiad TNA o Archifau Ynys Môn - Gorffennaf 2012). Roedd y penodiad hwn yn ganlyniad i 
waith sylweddol gan yr Adran Dysgu Gydol Oes a rhaid i unrhyw drefniadau ar gyfer storio 
pellach sicrhau eu bod yn bodloni'r un safonau er mwyn gwneud yn siŵr bod y cyflawniad hwn 
yn cael ei gynnal. 

 

Tudalen 41



Tudalen 42

This page is intentionally left blank



1 
 

Rhif yr Eitem ar y Rhaglen ……….. 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i Pwyllgor Archwilio 

Dyddiad 12 Rhagfyr 2012 

Pwnc 
Datganiad ar y Strategaeth Rheoli Trysorlys a’r Strategaeth 
Fuddsoddi Flynyddol: Adroddiad Adolygu Canol Blwyddyn 
2012/13 

Swyddog(ion) Arweiniol Pennaeth Gwasanaeth(Cyllid) 

Swyddog Cyswllt Einir Wyn Thomas                                        (Ffôn:2605) 

Natur a rheswm dros adrodd 
 

I’w sgriwtineiddio - yn gyson ag arweiniad proffesiynol.  

 
1. Cefndir 
 

Un o ofynion Côd Ymarfer Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth (CIPFA) 
ar Reoli’r Trysorlys yw bod y Cyngor llawn yn derbyn adroddiad adolygu canol blwyddyn ar 
weithgareddau rheoli trysorlys.  Bydd yr adroddiad hwn yn cwrdd â’r gofyniad hwnnw ac 
mae’n rhoi sylw i’r isod: 

 

· Diweddariad economaidd am y chwe mis cyntaf ac yn edrych ym
[...]
 
 
 
Dangosyddion Pwyllog a Thrysorlys – Chwarter 2  2012/13 
 
 
Dangosydd Pwyllog/Trysorlys Dangosydd 

2012/13 
 

£m 

 
Gwirioneddol 

Chwarter 1 
 

£m 
Gofyniad Cyllido Cyfalaf (GCC) 113.7 n/a 

Benthyca gros d/b 96.1 

Buddsoddiadau d/b 22.1 

Benthyca net d/b 74.0 

Terfyn awdurdodedig am ddyled allanol 123 O fewn y terfyn 

Ffin weithredol am ddyled allanol 118 O fewn y terfyn 

Terfyn graddfeydd llog sefydlog yn seiliedig ar 
ddyled net 105 O fewn y terfyn 

Terfyn graddfeydd llog amrywiol yn seiliedig ar 
ddyled net 20 Dim 

Prifsymiau buddsoddwyd > 364 diwrnod 15 Dim 

Strwythur aeddfedu am derfynau benthyca     

O dan 12 mis 20% 0% 

12 mis i 2 flynedd 20% 7% 

2 flynedd i 5 mlynedd 50% 6% 

5 mlynedd i 10 mlynedd 75% 15% 

10 mlynedd a throsodd 100% 72% 
 

 

Tudalen 48


	Rhaglen
	2 Cofnodion
	4 Archwilio Allanol
	4.2 Cynllun Rheoleiddio
	4.3 Gwaith Archwilio Cyllidol

	5 Archwilio Mewnol
	6 Datganiad Strategaeth Rheoli Trysorlys A Strategaeth Fuddsoddi Blynyddol: Adroddiad Adolygu Canol Blwyddyn 2012/13



Minutes of the meeting


 1 

PWYLLGOR ARCHWILIO  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Rhagfyr 2012 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

  Cynghorydd Thomas Jones (Cadeirydd) 
  Cynghorydd Eric Roberts (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr  Jim Evans, E.G.Davies, Keith Evans, Cliff Everett, G.O.Jones, 
Alun Mummery 
 

WRTH LAW: Pennaeth Swyddogaeth dros Dro  (Adnoddau) a Swyddog Adran 151 
Pennaeth Gwasanaeth (Cyllid) 
Rheolwr Arcwhilio (JF) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr  Vaughan Hughes, Ieuan Williams 
   
 

HEFYD YN BRESENNOL  Mr Patrick Green (RSM Tenon ), Mrs Lynn Pamment, Joe Hargreaves 
(PwC), Andy Bruce (SAC) 

  

 
 
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 
 

2 COFNODION  
 
Cyflwynwyd a chadarnhawyd fel rhai cywir, gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r Pwyllgor Archwilio a 
gynhaliwyd ar 25 Medi 2012. 
 

3 COFRESTR RISG CORFFORAETHOL  
 
Cafwyd diweddariad llafar gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151 Dros 
Dro ar ddatblygiadau yng nghyswllt y Gofrestr Risg Corfforaethol. 
 
Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151 Dros Dro wrth yr Aelodau 
bod gwaith sylweddol o ran datblygu’r cynllun trawsnewid ar gyfer Môn yn cael ei wneud ar hyn o 
bryd a bod nifer o faterion eraill ynglŷn â’r ffordd ymlaen hefyd yn cael eu hystyried gan y Tîm Uwch 
Arweinyddiaeth.  Ynghyd â’r gwaith hwnnw, fe geir adolygiad cyffredinol o’r prif risgiau corfforaethol.  
Mae’r Tîm Uwch Arweinyddiaeth yn y broses o adolygu’r Gofrestr Risg Gorfforaethol gyda’r nod o’i 
chwtogi  i’r 10 prif risg gorfforaethol y mae angen eu rheoli.  Felly mae adolygiad trwyadl o sut y 
mae’r Gofrestr Risg Gorfforaethol yn cael ei rheoli ar y gweill gyda golwg ar sicrhau bod y ffocws ar 
y prif risgiau, a hynny’n golygu bod rhai eitemau penodol yn cael eu tynnu allan tra bod rhai eraill yn 
cael eu cynnwys fel is-benawdau.  Mae’r gwaith hwnnw yn ei dro yn bwydo i mewn i’r gwaith a 
wnaed mewn perthynas â datblygu model gweithredu, ac wedi hynny i’r  Cynllun Trawsnewid sy’n 
cael ei  ddatblygu i fynd â materion rhagddynt yn ystod y 6 mis nesaf.  Mae’r Gofrestr Risg, y 
Strategaeth a chyfarwyddyd cysylltiedig wedi cael eu cymeradwyo a sefydlwyd grŵp prosiect i reoli’r 
strategaeth risg ac fe drefnwyd cyfarfod cychwynnol.  Gan dderbyn bod yna gryn waith ar hyn o bryd 
yng nghyswllt y Gofrestr Risg Gorfforaethol a bod y gofrestr honno yn newid yn gyson, ystyriwyd na 
fyddai o unrhyw fantais ei chyflwyno i’r cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Archwilio gan y byddai wedi bod yr 
un fersiwn â’r un a gyflwynwyd i’r cyfarfod diwethaf.  Rhagwelir y bydd y Gofrestr newydd yn cael ei 
chyflwyno i gyfarfod mis Chwefror 2013 o’r Pwyllgor Archwilio. 
 
 
 
 



 2 

4 ARCHWILIO ALLANOL  
 
4.1 Cyflwynwyd y Llythyr Archwilio Blynyddol am 2011/12 er ystyriaeth y Pwyllgor. 
 
Nododd Mrs Lynn Pamment, PwC y negeseuon allweddol o’r Llythyr Blynyddol fel a ganlyn – 
 
• Barn archwilio ddiamod ar y datganiadau cyfrifo wedi ei rhyddhau ar 28 Medi, 2012 yn 

cadarnhau eu bod yn adlewyrchiad gwir a theg o sefyllfa ariannol y Cyngor a’i weithgareddau. 
• Mae’r Cyngor wedi gwneud cynnydd sylweddol o ran mynd i’r afael â materion gyda 

chynhyrchu’r datganiad cyfrifon a chwrdd â’r amser cau ar gyfer cyhoeddi’r cyfrifon ar 30 Medi. 
• Pwysleisiodd yr Archwiliwr Allanol ei fod yn bwysig sicrhau bod y gwelliannau hyn yn cael eu 

cynnal a bod adnoddau priodol a digonol yn cael eu neilltuo ar gyfer cynhyrchu’r cyfrifon statudol 
yn unol â’r cyfnodau amser angenrheidiol. 

• Roedd yr Archwilydd Allanol yn gyffredinol yn fodlon fod gan y Cyngor drefniadau priodol yn eu 
lle i sicrhau economi, effeithiolrwydd ac effeithlonrwydd. Roedd meysydd lle'r oedd 
effeithlonrwydd y trefniadau hyn eto i’w gweld neu lefydd y gellid gwneud gwelliannau wedi eu 
nodi yn y Llythyr a dygir sylw atynt yn Adroddiad Gwella Blynyddol yr Archwilydd Cyffredinol. 

• Nid oedd tystysgrif o gwblhau wedi ei rhyddhau yng nghyswllt y datganiadau cyfrifo hyd yn hyn 
hyd nes y byddir wedi datrys gwrthwynebiad i’r cyfrifon gan etholwr lleol. 

 
Roedd yr Aelodau yn cydnabod y gwelliannau a’r ymdrechion a wnaed gan y Gwasanaeth Cyllid 
mewn perthynas â darparu’r datganiad cyfrifon ar amser ac yn unol â’r amserlen statudol.  Yn y 
drafodaeth a ddilynodd ar y Llythyr Archwilio, fe godwyd y materion canlynol – 
 
• Y sefyllfa staffio a’r cynnydd sy’n cael ei wneud i lenwi swyddi uwch gyfrifwyr allweddol yn 

barhaol ac roedd yr Aelodau yn ystyried fod hynny’n peri risg o gofio am yr angen i gryfhau’r 
sefyllfa fel y gellir bod yn barod ar gyfer y broses o lunio a pharatoi’r cyfrifon am 2012/13.  
Eglurodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) Dros Dro'r camau ailstrwythuro oedd yn cael eu 
cymryd i fynd i’r afael â’r mater yn cynnwys llenwi bylchau o ran gwybodaeth a sgiliau o fewn 
cyd-destun y datblygiadau eraill yn cynnwys cyflwyno system ledjer ariannol newydd a 
goblygiadau hynny i’r ffordd y mae’r Cyngor yn rhedeg ei fusnes. 

• Y cynnydd sy’n cael ei wneud gyda datblygu cynlluniau parhad busnes a chynlluniau adfer 
trychineb wedi i’r ffaith nad oedd cynlluniau o’r fath yn bodoli gael ei hamlygu mewn 
adroddiadau archwilio allanol ers nifer o flynyddoedd. 

 
Penderfynwyd derbyn y Llythyr Archwilio Blynyddol am 2011/12 a nodi ei gynnwys. 
 
4.2  Cyflwynwyd y Cynllun Gwaith Archwilio Allanol a’r Amserlen am y cyfnod o Chwefror 2012 i 
Fawrth 2013 er gwybodaeth y Pwyllgor. 
 
Rhoddodd Mr Andy Bruce, Arweinydd Perfformiad Archwilio SAC ddiweddariad i’r Aelodau ar statws 
y gweithgaredd rheolaethol ar hyn o bryd ar sail Cymru gyfan ac ar sail Ynys Môn gan nodi’r broses 
a’r amserlen ar gyfer adrodd yn ôl i’r Cyngor ynglŷn â phob darn o waith.   
 
Ceisiwyd eglurhad ar y materion canlynol – 
 
• Gofynnwyd a fydd yr atborth a geir gan yr Archwiliwr Allanol ar y Datganiad Llywodraethu 

Blynyddol 2011/12 ar gael mewn pryd i sicrhau arfer dda wrth baratoi ar gyfer Datganiad 
2012/13.  Cadarnhaodd Mr. Andy Bruce y byddai’n fwy na pharod i ddarparu atborth lleol ynglŷn 
â Datganiad Llywodraethu Blynyddol Ynys Môn, ond ni allai roddi sicrwydd y byddai atborth ar 
gael ar waith gwerthuso cyffredinol ar ddatganiadau’r 22 awdurdod yng Nghymru. 

• Ym mha ffordd y mae gweithgaredd Bwrdd Adfer Addysg Estyn a’r Cynllun Gwaith Ôl-Arolwg yn 
ffitio i mewn i’r Rhaglen Rheolaethol prif lif a gyflwynwyd.  Nodwyd y disgwylir y bydd y Pwyllgor 
Archwilio yn derbyn gwybodaeth gyfredol a manylion am unrhyw ddatblygiadau ynglŷn â 
Chynllun Gweithredu Ôl-Arolwg Estyn fel rhan o’i swyddogaeth gyffredinol o oruchwylio 
gweithgaredd rheoleiddiol ar draws y Cyngor. 

 
Penderfynwyd derbyn y diweddariad ar y Cynllun Rheoleiddio fel gwybodaeth. 
 



 3 

CAMAU GWEITHREDU : SAC i egluro sut y mae Cynllun Gweithredu Ôl-Arolwg Estyn a’r 
Bwrdd Adfer Addysg yn asio gyda’r Cynllun Gwaith Rheoleiddiol. 
 
4.3  Cyflwynwyd yr Adroddiad Cynnydd Archwilio Ariannol er gwybodaeth y Pwyllgor. Roedd yr 
adroddiad yn amlinellu’r sefyllfa o safbwynt cynnydd yn erbyn cerrig milltir allweddol oedd wedi eu 
nodi yn y gwaith Archwilio Ariannol amlinellol ar gyfer 2011/12 a’r gwaith ardystio grant. 
 
Rhoddodd Mrs Lynn Pamment, PwC ddiweddariad ar y cynnydd mewn perthynas â’r gwaith ardystio 
grantiau 2011/12 a hefyd grantiau 2010/11 gyda’r holl hawliadau ar gyfer y flwyddyn honno bellach 
wedi eu hardystio ac eithrio’r Budd-dâl Tai a’r Cymhorthdal Dreth Gyngor a oedd wrthi’n cael eu 
hadolygu cyn eu hardystio. 
 
Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi’r wybodaeth. 
 

5 ARCHWILIO MEWNOL  
 
Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor adroddiad cynnydd ar waith Archwilio Mewnol am y cyfnod o 1 Ebrill i 
16 Tachwedd 2012. 
 
Tynnodd y Rheolwr Archwilio sylw’r Aelodau at y prif bwyntiau yn yr adroddiad fel a ganlyn – 
 
• Roedd dau adolygiad yn y cyfnod wedi derbyn barn “Sicrwydd Coch” - Diogelwch Data a Rheoli 

Cofnodiadau Modern ac roedd crynodebau gweithredol yn atodiad B a C yr adroddiad.  Roedd 
yr argymhellion a wnaed mewn nifer o adolygiadau Llywodraethu / Rheoli Gwybodaeth a 
Diogelwch Data a gynhaliwyd gan Archwilio Mewnol, PwC a SAC dros y flwyddyn ddiwethaf 
wedi eu casglu ynghyd yn un Cynllun Gweithredu sydd yn cael sylw gan Grŵp Rheoli 
Gwybodaeth dan arweiniad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) Dros Dro. 

• Nifer yr adroddiadau ymgynghorol / ymchwiliol a gynhaliwyd yn ystod y cyfnod (17).  Roedd 
gwaith cyfeirio wedi tynnu adnoddau o waith Archwilio Mewnol a Gynlluniwyd gan olygu mai dim 
ond 46% o adolygiadau archwilio sydd wedi eu cwblhau i’r cyfnod drafft, gyda hynny yn 90% yn 
is na’r targed. 

• Roedd y perfformiad gyda gweithredu ar argymhellion archwilio mewnol yn y cyfnod yn is na’r 
targed gyda 67% o argymhellion Uchel a Chanolig yn cael eu cofnodi fel rhai a weithredwyd. 

 
Yn y drafodaeth a ddilynodd, nododd yr Aelodau'r materion canlynol - 
 
• Pryder ynglŷn â sefyllfa incwm Oriel Ynys Môn o ystyried bod y costau rhedeg net yn 2011/12 

(gwariant llai incwm - yn cynnwys £250k o incwm o Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn) yn  
£33k dros y gyllideb am y flwyddyn.  Roedd yr Aelodau o’r farn y dylid ymchwilio ymhellach i  
incwm hanesyddol yr Oriel.  Cytunwyd y dylid codi’r mater yn y lle cyntaf yn y cyfarfod nesaf o 
Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn. 

• Y potensial a’r cyfleon i gysylltu gwaith adolygu archwilio mewnol gyda’r rhaglen arbedion ac yn 
benodol yr agwedd gwerth am arian o fewn y meysydd a adolygwyd.  Roedd Mr. Patrick Green, 
RSM Tenon yn cydnabod y pwynt a wnaed a dywedodd y byddai’r mater o sgopio adolygiadau 
archwilio i gynnwys y dimensiwn hwnnw yn cael ei drafod gyda swyddogion yn y flwyddyn nesaf 
os mai dyma’r dull y bydd y Pwyllgor yn ei ffafrio. 

• Angen eglurder ynglŷn â’r camau dilynol i’r adolygiad archwilio a wnaed o drefniadau pwrcasu'r 
Uned Cynnal a Chadw Adeiladau.  Eglurodd y Swyddog beth yn union fu’r ysgogiad ar gyfer 
cynnal yr adolygiad cychwynnol a ddechreuwyd gyda SAC er mwyn cael barn gyffredinol ynglŷn 
â’r Uned Cynnal a Chadw Adeiladau o ran y modd y mae’n gweithredu a gwerth am arian a beth 
oedd wedi digwydd fel datblygiadau dilyn i fyny.  Mae’r mater yn cael ei ystyried gan y TUA. 

• Adolygiad dilyn i fyny o argymhellion ysgolion a’r farn mai cynnydd anfoddhaol a wnaed gan yr 
ysgolion oedd yn rhan o’r adolygiad yn nhermau gweithredu a’r argymhellion archwilio mewnol 
blaenorol mewn perthynas â materion llywodraethu.  Rhoddodd y Swyddogion amlinelliad o’r 
mesurau sy’n cael eu cymryd i ddatblygu system i hwyluso ac i sicrhau cydymffurfiaeth gan 
ysgolion o safbwynt gofynion rheoli a llywodraethu. 

 
Penderfynwyd derbyn yr adroddiad a nodi ei gynnwys. 
 



 4 

CAMAU GWEITHREDU : Y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) Dros Dro i drefnu bod 
adroddiad gan y Grŵp Rheoli Gwybodaeth ar gael i’r cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor Archwilio. 
 

6 DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLI TRYSORLYS A STRATEGAETH FUDDSODDI 
BLYNYDDOL: ADRODDIAD ADOLYGU CANOL BLWYDDYN 2012/13  
 
Cyflwynwyd i sylw’r Pwyllgor ac  ar gyfer ei sylwadau adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaeth 
(Cyllid) yn cynnwys datganiad adolygiad canol blwyddyn mewn perthynas â’r Strategaeth Rheoli 
Trysorlys a’r Strategaeth Fuddsoddi. 
 
Cyfeiriodd y Pennaeth Gwasanaeth (Cyllid) at y materion canlynol – 
 
• Y cefndir economaidd, y rhagolygon ar gyfer y tymor byr (gyda sylwadau llawn ar hynny yn 

Atodiad 1 yr adroddiad) a rhagamcanion 
• Sefyllfa gyfalaf y Cyngor fel y ceir manylion amdani yn adran 4 yr adroddiad. 
• Portffolio Buddsoddi’r Cyngor am 2012/13 a’i berfformiad ynghyd â’r meini prawf gwrth barti 

buddsoddi 
• Trefniadau a gweithgareddau  benthyca 
• Cynlluniau cychwynnol ar gyfer 2013/14 
 
Tynnodd y Pennaeth Gwasanaeth (Cyllid) sylw’r Aelodau hefyd at newid sydd ar ddod mewn 
perthynas â Rheoli’r Trysorlys a benthyca ar ffurf disgwyliad y bydd y trefniant ar gyfer y Cyfrif 
Refeniw Tai yn dod i ben i’r 11 awdurdod yng Nghymru sydd wedi cadw eu stoc.  Fe wneir hyn trwy 
brynu’r ddyled neu trwy drosglwyddo dyled a rhoddodd amlinelliad o’r hyn sy’n cael ei wneud i 
baratoi ar gyfer y newid hyd nes y ceir gwybodaeth bendant gan Lywodraeth Cymru.  Dywedodd y 
Swyddog y byddai’r Pwyllgor Archwilio yn cael gwybodaeth ar y mater hwn cyn gynted ag y bydd 
honno ar gael. 
 
Penderfynwyd derbyn yr adroddiad canol blwyddyn ar y Strategaeth Rheoli’r Trysorlys a’r 
Strategaeth Fuddsoddi a’i gyfeirio i’r Cyngor Sir. 
 
 
 
 
 
  

 Cynghorydd T.H.Jones 
                                                                         Cadeirydd 
    


